Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

              Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
               Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  2048
ENT.: 4558

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06/11/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 415
PROC. Nº: 1272/2023/2373

 DATA
08/03/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 188/XV/2ª.  de 06 de novembro de 2023
                        Sobre a situação dos trabalhadores do Jornal A Bola

Em resposta à Pergunta n.º 188/XV/2ª, de 06 de novembro de 2023, do Grupo Parlamentar do
PCP, encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de
informar que a ACT informou que o processo de despedimento coletivo seguiu os trâmites
legais e que foram instaurados processos de contraordenação por incumprimento do dever de
pagamento pontual da retribuição.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-03-08T12:07:56+0000
	Paula Vieira